



A. CIFRAS SIGNIFICATIVAS

A continuación se muestran el Balance de Situación y la Cuenta de Resultados Consolidados correspondientes al periodo finalizado el 30 de septiembre de 2009. Asimismo, y a efectos comparativos, se muestran las cifras correspondientes al periodo finalizado el 30 de septiembre de 2008.

A. 1. BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

	3T 2008	3T 2009
A. Activo no corriente	32.086.122,27	26.342.789,51
B. Activo corriente	61.529.949,51	71.802.895,54
Total Activo (A+B)	93.616.071,78	98.145.685,05
A. Patrimonio neto	54.297.979,66	58.434.385,91
A.1. Fondos propios	54.297.979,66	58.433.972,91
1. Capital	3.942.528,25	4.336.781,00
2. Reservas y otras partidas integrantes de los fondos propios	43.520.959,15	47.802.624,57
3. Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante	6.834.492,26	6.294.567,34
B. Pasivo no corriente	13.772.937,09	15.318.592,35
C. Pasivo corriente	25.544.672,03	24.392.706,79
Total pasivo y patrimonio neto	93.616.071,78	98.145.685,05



A. 2. CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

	3T 2008	3T 2009
Importe neto de la cifra de negocios	70.181.015,63	69.682.267,18
Resultado de explotación	9.594.361,07	9.488.914,45
Resultado financiero	281.914,45	-763.458,48
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	174.118,00	186.201,00
Resultado antes de impuestos	10.050.393,52	8.911.656,97
Impuesto sobre beneficios	-3.161.142,26	-2.578.318,63
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	6.889.251,26	6.333.338,34
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
Resultado consolidado del ejercicio	6.889.251,26	6.333.338,34
Resultado atribuido a la entidad dominante	6.834.492,26	6.294.567,34
Resultado atribuido a intereses minoritarios	54.759,00	38.771,00



B. HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA C.N.M.V.

B. 1. COMUNICADOS DESDE EL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

1. Con fecha 27 de febrero de 2009 la sociedad remite información sobre los resultados del segundo semestre de 2008. (Con fecha 25 de mayo de 2009 se modificó la información previamente presentada, en una serie de apartados, siendo la información modificada la que se encuentra accesible a través de la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores).
2. Con fecha 30 de marzo de 2009 el Consejo de Administración de la Sociedad, adoptó los siguientes acuerdos:
 - a. Aprobar el Informe Anual de Gobierno Corporativo relativo al ejercicio 2008
 - b. Formular las cuentas anuales de la Sociedad Prim, S. A., así como de su Grupo Consolidado, dando traslado de las mismas a los auditores.
 - c. Convocar Junta General Extraordinaria de Accionistas, para los días 17 y 18 de Mayo de 2009, en primera y segunda convocatoria, respectivamente, con un único punto del Orden del día: "Análisis, y en su caso, toma de acuerdos sobre anulación de la ampliación de capital autorizada por la Junta General Extraordinaria celebrada el 21 de junio de 2008"
3. Con fecha 30 de marzo de 2009 la Sociedad remite a la CNMV el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2008.
4. Con fecha 7 de abril de 2009 la Sociedad remite a la CNMV el anuncio de convocatoria de la Junta General de Accionistas para los días 17 y 18 de mayo (Junta a la que se hizo referencia en el punto 2.b. anterior)
5. Con fecha 11 de mayo de 2009 el Consejo de Administración de la Sociedad convocó Junta General de Accionistas para los días 19 y 20 de junio a las 12:30 horas, en primera y segunda convocatoria, respectivamente. El Orden del día de dicha Junta fue el siguiente:
 - a. Examen y aprobación, en su caso, de las Cuentas Anuales, Informe de Gestión y Aplicación de Resultados correspondientes al ejercicio de 2008
 - b. Aprobación de la gestión del Consejo de Administración
 - c. Reelección de Consejeros
 - d. Autorización al Consejo de Administración para la adquisición de acciones propias y a las filiales para la adquisición de las acciones de la Compañía Matriz.
 - e. Nombramiento de Auditores
 - f. Otorgamiento de facultades
 - g. Ruegos y preguntas
 - h. Lectura y aprobación, en su caso, del acta de la Junta.
6. Con fecha 14 de mayo de 2009 la Sociedad remite información sobre los resultados del primer trimestre de 2009.
7. Con fecha 18 de mayo de 2009 la Junta General de Accionistas decidió anular el acuerdo aprobado por la Junta General de Accionistas del 21 de junio de 2008, consistente en la realización de una ampliación de capital con cargo a reservas de revalorización en la cantidad de 433.678 euros, mediante la emisión de 1.734.712 nuevas acciones de 0,25 euros de valor nominal cada una de ellas, entregando 1 acción nueva por cada 10 antiguas.



8. Con fecha 17 de junio de 2009 los Auditores de la Sociedad emitieron carta que fue presentada por PRIM, S. A. a la CNMV el día 18 de junio de 2009 en la que se dejaba sin efecto la salvedad del informe auditado de las cuentas anuales de la Sociedad y del Grupo correspondientes al cierre del ejercicio 2008 por haber recibido la revisión limitada de la cuentas anuales de la Sociedad Asociada CDV16, S. A.
9. Con fecha 20 de junio, la Junta General de accionistas adoptó, entre otros, los siguientes acuerdos:
 - a. Aprobar las cuentas anuales e informe de gestión de la Sociedad y de su Grupo Consolidado así como la gestión del Consejo de Administración
 - b. Aprobar la aplicación de resultados consistente en dotar la cuenta de reservas de la Sociedad Matriz en la cantidad de 8.143.519,85 euros y repartir como dividendo la cantidad de 3.000.000 euros. El dividendo complementario de 0,125858 euros brutos por acción se acuerda que será satisfecho el 10 de julio.
 - c. Reelegir por un periodo de 6 años al Sr. Consejero D. Carlos Rodríguez Álvarez
 - d. Nombrar auditores de la Sociedad y de su Grupo Consolidado a la compañía Ernst & Young
 - e. Autorizar al Consejo de Administración para que pueda proceder a la adquisición de acciones propias, así como para que puedan hacerlo también las compañías filiales, con las condiciones legalmente establecidas.
10. Con fecha 25 de junio de 2009 la Sociedad comunica a la CNMV la adquisición de un 10% adicional del capital de Luga Suministros Médicos, S. L. con lo que se eleva la participación en dicha sociedad al 90%. Esta adquisición representó un desembolso de 488.000 euros.
11. Con fecha 2 de julio de 2009 la Sociedad comunica a la CNMV que, según lo acordado por la Junta General de Accionistas celebrada el 20 de junio, se va a proceder un dividendo de 0,125858 euros brutos por acción, a cuenta de los resultados del ejercicio 2008, a los 17.347.124 acciones en circulación. Dicho desembolso se hace efectivo el 10 de julio a través de RBC Dexia Investor Services España, S. A.
12. Con fecha 31 de agosto de 2009 la Sociedad remite información sobre los resultados del primer semestre de 2009.

B. 2. COMUNICADOS CON POSTERIORIDAD AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009

No existen comunicados de hechos relevantes enviados a la CNMV con posterioridad al 30 de septiembre de 2009.

B. 3. INFORMACIÓN SOBRE CUENTAS ANUALES

Con fecha 30 de abril de 2009 se presentaron a la Comisión Nacional del Mercado de Valores las Cuentas Anuales e Informe de Gestión, debidamente auditadas, de Prim, S. A, así como del Grupo Consolidado, correspondientes al Ejercicio de 2008, además de la Declaración de Conformidad formulada por los Administradores, exigida por el Artículo 8 del Real Decreto 1362/2007, conformando todo ello el Informe Financiero Anual.



C. COMENTARIOS Y HECHOS SIGNIFICATIVOS

	3T 2008	3T 2009	VAR %
Resultado neto de explotación	9.594.361,07	9.488.914,45	-1,10
Ajustes (amortizaciones y provisiones de circulante)	2.103.197,66	1.877.636,26	-10,72
EBITDA	11.697.558,73	11.366.550,71	-2,83
EBIT	9.859.420,91	9.488.914,45	-3,76
Beneficio después de impuestos (Resultado consolidado del ejercicio)	6.889.251,26	6.333.338,34	-8,07
Beneficio atribuible a la entidad dominante	6.834.492,26	6.294.567,34	-7,90

El cuadro siguiente muestra las cifras correspondientes al tercer trimestre del ejercicio 2009 así como, a efectos comparativos, las del tercer trimestre del ejercicio inmediato anterior.

	3T 2008	3T 2009	VAR %
Importe neto de la cifra de negocios	70.181.015,63	69.682.267,18	-0,71%
Resultado de explotación	9.594.361,07	9.488.914,45	-1,10%
Resultado financiero	281.914,45	-763.458,48	-370,81
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	174.118,00	186.201,00	6,94%
Resultado antes de impuestos	10.050.393,52	8.911.656,97	-11,33%
Impuesto sobre beneficios	-3.161.142,26	-2.578.318,63	-18,44%
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	6.889.251,26	6.333.338,34	-8,07%
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00%
Resultado consolidado del ejercicio	6.889.251,26	6.333.338,34	-8,07%
Resultado atribuido a la entidad dominante	6.834.492,26	6.294.567,34	-7,90%
Resultado atribuido a intereses minoritarios	57.759,00	38.771,00	-32,87%



D. RESUMEN DE COYUNTURA

D.1. Coyuntura económica internacional

En las recientes previsiones del FMI se redujo la previsión de contracción mundial para el 2009 hasta el 1,1% del PIB mientras que se elevó la previsión de crecimiento para el 2010 hasta el 3,1% (anteriormente situada en el 2,5%) gracias, principalmente, al impulso de las economías asiáticas.

En Estados Unidos la coyuntura está marcada por la pérdida el pasado mes de septiembre de 263.000 nuevos puestos de trabajo, acumulando, de este modo, 21 meses consecutivos de destrucción de empleo desde que comenzara la recesión en diciembre de 2007, a pesar de las recientes declaraciones del presidente de la Reserva Federal, Ben Bernanke, que apuntaba una mejoría de la situación económica del país en los últimos meses. El FMI preve para Estados Unidos un crecimiento del -2,7% en 2009 y del 1,5% en 2010.

D.2. Coyuntura económica europea

En el marco de la Unión Europea nos encontramos en un entorno caracterizado por el hecho de que el Banco Central Europeo decidió recientemente mantener los tipos de interés en el 1%, nivel que se mantiene desde el 7 de mayo de 2009.

No obstante, se prevé que en la próxima subasta que se realizará el próximo 16 de diciembre, el BCE exija un tipo superior al 1% lo cual se traducirá en un repunte del euribor a 12 meses, que es la principal referencia de las hipotecas españolas.

Por último, el propio presidente del BCE ha manifestado que durante el segundo trimestre del año se han visto señales de estabilización que permiten concluir que ha finalizado la anterior fase de caída libre que había caracterizado a la economía mundial y europea en los últimos meses.

El FMI prevé una contracción del PIB comunitario del 4,2% en 2009 y un crecimiento del 0,3% en 2010.

D.3. Coyuntura económica nacional

El FMI prevé, en su reciente informe *World Economic Outlook*, una contracción del PIB español del 3,8% en 2009 y será la única economía de nuestro entorno que mantendrá tasas de crecimiento negativas en el ejercicio 2010.

La principal preocupación de la economía española sigue siendo el desempleo, que creció en el tercer trimestre de 2010, en 14.100 personas situándose en 4.123.300 desempleados, lo cual representa un 17,93% (según datos de la EPA). Destaca el número de hogares con todos sus miembros en paro, que creció en 18.200 durante el tercer trimestre del año para situarse en 1.136.500. Por sectores, el mayor número de parados se concentró en el sector servicios. Por



edades, el mayor número de parados se concentró en las personas con edades entre 25 y 54 años. Destaca también el hecho de que entre los extranjeros el paro haya disminuido en 32.200 personas durante el tercer trimestre de 2009. Otra característica del mercado laboral español es el incremento de la temporalidad, con una reducción del número de contratos indefinidos de 161.200 entre julio y septiembre de 2009 y un incremento de los contratos temporales de 74.500 personas.

Otra preocupación es el enorme endeudamiento de la economía española que alcanza el 250% del PIB si incluimos familias, empresas y sector público, situación agravada por una deuda pública de 561.000 millones y un déficit público que puede acabar en 2009 situándose en el entorno del 12% del PIB. Especialmente preocupante es el endeudamiento de las familias que, endeudadas por valor de 904.614 millones de euros se enfrentan a una probable subida de los tipos de interés a lo largo del próximo 2010. Las entidades financieras se enfrentan a una deuda de 800.000 millones con el exterior y a un repunte de la morosidad.

En cuanto a la inflación, la tasa interanual se situó en septiembre en un -1%, debido sobre todo a la caída de los precios del transporte y, en menor medida, de los alimentos.

Esta negativa coyuntura económica se ha traducido en una desconfianza generalizada que se ha puesto de manifiesto en el hecho de que la tasa de ahorro de los hogares alcanzó en el segundo trimestre de 2009 un máximo histórico al situarse en el 17,5% de su renta disponible, lo cual supone 46.351 millones de euros.

D.4. Situación del Grupo Prim

En un entorno, claramente, complicado Prim ha sido capaz de mantener su resultado de explotación, que se situó en un -1,10% con respecto al tercer trimestre del ejercicio anterior.

El inferior resultado antes de impuestos con respecto al presentado en el mismo periodo del año anterior (una caída del -11,33%) tuvo como causa más importante el descenso en los resultados financieros (-558.433,27 euros en 2009 frente a +281.914,45 euros en 2008), debido a los menores importes cobrados de las distintas Administraciones Públicas en concepto de intereses de demora, en comparación con el ejercicio anterior (casi 1 millón de euros acumulados al tercer trimestre de 2008 frente a los 200 miles de euros del presente ejercicio). A esto hay que añadir las provisiones efectuadas en relación con las inversiones en entidades asociadas que consolidan por el procedimiento de puesta en equivalencia.

En esta evolución ha influido, principalmente, el mantenimiento de la demanda en el segmento de clientes públicos que ha paliado las dificultades a que se está viendo expuesto el segmento de clientes privados al que se dirigen, principalmente, las ventas de las filiales del grupo.

Resulta destacable el esfuerzo realizado por el grupo PRIM para gestionar adecuadamente el importe y momento de realización de sus flujos de efectivo con el fin de evitar los posibles problemas de liquidez que pudieran surgir como consecuencia de la negativa coyuntura económica a que actualmente se ven expuestas las entidades que integran el grupo.



En cuanto a la estructura del Balance de Situación consolidado destaca el hecho de que la Sociedad modificó, a finales del ejercicio 2008, sus hipótesis sobre los cobros futuros a clientes a la vista del mejor comportamiento de éstos, principalmente, en lo referente a clientes del sector público. Con las nuevas hipótesis se estimó que no existen ya saldos de clientes que se vayan a cobrar en un plazo de tiempo superior a 12 meses por lo que a septiembre de 2009 la totalidad del saldo de clientes aparece clasificada dentro del activo corriente, mientras que a septiembre de 2008 una parte importante del saldo de clientes (6.220.902,13 euros) se encontraba clasificada como activo no corriente. Esto ha supuesto un aumento del activo corriente (16,70%) con la consiguiente reducción del activo no corriente (-17,26%).